CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 86 / 2025

Autoria: Vereadores Lívia Macedo e Leandro Morais

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta,
informações sobre a existência de plano de contingência para enchentes, ações emergenciais e
estruturais adotadas no município, bem como, o envio de projetos de microdrenagem, e
posicionamento oficial da Prefeitura sobre a cobrança do IPTU no bairro Shangrilá., conforme
segue:

1) Informar se existe um Comitê de Contingência ou estrutura
organizacional responsável pela gestão de emergências em caso de enchentes no município;

2) Detalhar os serviços que são prestados pela Prefeitura aos
bairros afetados de forma recorrente por enchentes, no momento da crise e após a enchente;

3) Informar se existem projetos de microdrenagem elaborados
para os bairros Shangrilá e São Geraldo;

4) Caso existam, encaminhar cópias dos referidos projetos;

5) Caso não existam, informar a previsão para a elaboração dos
projetos de microdrenagem para esses bairros;

6) Especificar quais ações concretas vêm sendo adotadas pela
Prefeitura para enfrentar os problemas recorrentes de enchentes nesses bairros;

7) Explicar qual é o posicionamento oficial da Prefeitura acerca
da cobrança do IPTU no bairro Shangrilá em 2025, uma vez que, segundo os moradores, havia o
compromisso de que não haveria cobrança, o que não se concretizou;

8) Informar os motivos pelos quais o referido compromisso não
foi cumprido.

JUSTIFICATIVA

Com fundamento nos artigos 22, 39, inciso III, e 40, inciso XVII
da Lei Orgânica Municipal – LOM, e nos princípios da administração pública estabelecidos no
artigo 37 da Constituição Federal, o presente requerimento visa garantir o exercício da função
fiscalizadora do Poder Legislativo e assegurar a transparência das ações do Poder Executivo.

Os bairros Shangrilá, Faisqueira e São Geraldo enfrentam,
historicamente, enchentes recorrentes que causam sérios prejuízos materiais, riscos à saúde
pública e severos impactos na mobilidade urbana. A ausência de intervenções estruturais e de uma
resposta articulada por parte do poder público agrava a situação de vulnerabilidade das famílias
residentes nessas áreas.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FZKG-4FN8-7205-A636

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

É essencial que o município disponha de um Plano de
Contingência para situações de crise, especialmente enchentes. Esse plano deve contemplar ações
de prevenção e resposta, como: mobilização de equipes de resgate; disponibilização de espaços
físicos para acolhimento de desabrigados; atuação das equipes de saúde, assistência social,
vigilância sanitária e zoonoses nas áreas afetadas; além de comunicação clara e eficaz com a
população em risco.

A falta de planejamento e resposta eficiente em situações de
emergência tem gerado sofrimento, insegurança e sensação de abandono por parte dos moradores,
principalmente os mais vulneráveis.

Adicionalmente, circulam relatos entre os moradores do bairro
Shangrilá de que a Prefeitura teria assumido o compromisso de isentar o IPTU de 2025,
considerando a gravidade da situação enfrentada. Entretanto, os carnês foram emitidos
normalmente, o que gerou grande indignação.

Diante disso, este requerimento tem como objetivo buscar
esclarecimentos e cobrar providências para que haja maior compromisso, planejamento e atenção
por parte do Poder Executivo frente a um problema tão sensível que afeta diretamente a vida de
centenas de famílias em Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FZKG-4FN8-7205-A636

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FZKG4FN87205A636, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FZKG-4FN8-7205-A636

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: FZKG-4FN8-7205-A636

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FZKG4FN87205A636
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FZKG4FN87205A636
		2025-06-17T16:48:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-06-18T13:45:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura